R E Q U E R I M E N T O  Nº. 534

SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/5/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que segundo matéria veiculada no Jornal Diário da Serra de 25 de maio de 2007, apenas 273 pessoas estão cadastradas na Associação Botucatuense de Apoio aos Diabético e têm direito de receber medicamentos para o controle da diabetes na farmácia da Secretaria Municipal de Saúde, benefício este conquistado através de ação judicial;

CONSIDERANDO que segundo a matéria, 348 pacientes retiraram os medicamentos;

CONSIDERANDO o alto custo dos medicamentos;

CONSIDERANDO que compete ao Vereador a fiscalização do Executivo Municipal,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe qual o motivo da diferença constatada entre o número de pessoas que retiraram medicamentos para o controle da diabetes na farmácia da Secretaria Municipal de Saúde e o número de pessoas cadastradas junto à Associação Botucatuense de Apoio ao Diabético - ABAD, conforme matéria veiculada pelo Jornal Diário da Serra de 25 de maio de 2007, bem como nos informe sobre a possibilidade de ocorrência de eventual fraude na entrega de referidos medicamentos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de maio de 2007.
	Vereador Autor JOSEY
PR